
ROMÂNIA                                   
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                    
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI   

                                                           
HOTĂRÂRE

privind componenţa generică a Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică

         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 03.09.2021,
         Având în vedere:
              - raportul Compartimentului Juridic, înregistrat sub nr. 14032 din 02.09.2021;

      -  avizul  Comisiei  pentru  Administraţie  Publică  Locală,  Juridică  şi  de  Disciplină,
Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor
Naţionale;

  - prevederile art.  17 şi art.  20 din Legea privind organizarea şi funcţionarea Poliţiei
Române nr. 218/2002, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
       - prevederile art. 5 şi art. 8 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a autorităţii
teritoriale de ordine publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 787/2002;

  - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), f), alin. (5) lit. g) şi h) din Ordonanţa de urgenţă a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
            Art.  1.  –  Componenţa  generică  a  Autorităţii  Teritoriale  de  Ordine  Publică  este
următoarea:
            Preşedinte:              – un consilier judeţean, ales prin vot secret;  
            Membrii de drept:    Subprefectul Judeţului Călăraşi;
                                             - Şeful Inspectoratului Judeţean de Poliţie Călăraşi;

              - Şeful Inspectoratului de Jandarmi Judeţean Călăraşi;
                                             - Şeful Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „Barbu Ştirbei” al
Judeţului Călăraşi; 
                                             - Directorul Executiv al Direcţiei de Poliţie Locală Călăraşi;

                         - reprezentantul Corpului Naţional al Poliţiştilor;
    Membrii desemnaţi: 5 consilieri judeţeni, aleşi prin vot secret;
    Reprezentanţi ai comunităţii: 3 nominalizaţi prin dispoziţie a Preşedintelui Consiliului

Judeţean Călăraşi
           Art. 2. – După primirea comunicării componenţei nominale a Autorităţii Teritoriale de
Ordine Publică, din partea Comitetului de Organizare al Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică,
Preşedintele  Consiliului  Judeţean  Călăraşi  va  emite  dispoziţia  privind  desemnarea  a  3
reprezentanţi ai comunităţii ca membri ai Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică şi va iniţia
proiectul de hotărâre privind alegerea a 6 consilieri judeţeni ca membri ai Autorităţii Teritoriale
de Ordine Publică şi proiectul de hotărâre privind validarea nominală a membrilor Autorităţii
Teritoriale de Ordine Publică.
           Art. 3. – Direcţia Juridică şi Administraţie Publică va duce la îndeplinire prezenta
hotărâre.
           Secretarul General al Judeţului,  prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare
Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesaţi. 

VICEPREŞEDINTE,                    
  ing. Ion SAMOILĂ                                                   CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

                                                                                            Aurel PARASCHIV

Nr. 161
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  03.09.2021

Întocmit, redactat:
Cons. jur., Pleşea Robert


	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	

